
نرخ کرایه هایشان را نه کمتر از آنچه هست و نه بیشتر از تعرفه، از 18
مسافران نگران و بغض فروخورده، دریافت می کنند. این را محمد، 
راکب یکی از پیک موتوری های مقابل داروخانه هلال احمر می گوید 
و ادامه می دهد: »گذشت آن زمان که اینجا موتوری هایی بودند برای 

داروقاپی یا آنهایی که از بعضی مسافران راه نابلد شهرستانی، کرایه های 
سرسام آور می گرفتند. الان به راننده ای اجازه نمی دهیم که بیاید اینجا 
و کرایه اضافه بگیرد؛ چون آبرو و اعتبار ما که سال ها در این محل کار 

کرده ایم، زیر سؤال می رود.«

 نامردی 
ممنوع

سه شنبه سه شنبه 1010 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90169016

درمان از راه دور

تصور کنید در خانه نشسته اید، مشاوره 
پزشکی دریافت می کنید، داروهایتان 

را در منزل می گیرید، نسخه آنلاین برایتان 
می نویسند، وقت ویزیت آنلاین می گیرید و هیچ 
دغدغه ای هم ندارید تا گرفتار پزشک نماها شوید 
یا احتمالا داروی تقلبی یا قاچاق به دست تان 
برسد. اطلاعات خصوصی و سلامتی تان هم قرار 
نیست در اختیار سودجویان قرار بگیرد. یک اتفاق 
جالب تر اینکه حتی خودتان اجازه می دهید که 
پزشکان، داروخانه ها و سایر فعالان حوزه سلامت 
به پرونده پزشکی شما دسترسی داشته باشند 
و هیچ کدام شان هم حق ذخیره این اطلاعات را 
نخواهند داشت. تمامی این خدمات قرار است 
به زودی بر بستر اپراتور ملی سلامت به مردم ارائه 
شود؛ اپراتوری که برای نخستین بار در سطح ملی 
و با بالاترین امنیت حفظ اطلاعات براساس آخرین 
استانداردها از سوی وزارت بهداشت مدیریت و 
منجر به تسریع دریافت خدمات بهداشتی و درمانی 
می شود. سیدرضا مظهری، رئیس مرکز مدیریت 
آمار و فناوری اطلاعات وزارت بهداشت که 
نقش مهمی در راه اندازی این اپراتور 
دارد، در گفت وگو با همشهری نکات 
جالبی را درباره سامانه ملی سلامت 

مطرح می کند.

مریم سرخوش گزارش
روزنامهنگار

 یک هفته با جو دوسر
 برای کسب سلامت حداکثری

درحالیکهبرایبرخیازمردماستفادهروزمرهازجوبههمراه
شیروشکردلچسباست،برخیدیگرممکناستطعمآنرا
خیلییکنواختبدانند،اماآیاتابهحالبهاینفکرکردهایدکه
وقتییکهفتهجودوسرمیخوریدچهاتفاقیمیافتد؟دراین
مطلبحقایقجالبیدررابطهباجوواینکهچگونهخوردناین
غلهبراییکهفتهمیتوانددرتناسباندامشماتأثیرمثبت
وشگرفیبگذارد،براساسگزارشروزنامهتایمزآفایندیا،
مطرحکردهایم.جوسرشارازموادمغذیغنیبرایسلامت
بدنمانندمنگنز،فسفر،منیزیمورویاستکهبهتقویت
استخوانهاکمکمیکند.جودوسرحاویآنتیاکسیدانها
وفیتوکمیکالهاییاستکهممکناستخواصضدالتهابی
وضدسرطانیداشتهباشند.علاوهبراینوجودپروتئینوبتا
گلوکاندرجودوسرمیتواندبههضمبهترغذاوسلامتقلب
ومدیریتمؤثروزنکمککند.بهگفتهمتخصصانسلامت،
مصرفجودوسرحداقلبهمدتیکهفتهبهعنوانبخشیاز
غذایاصلیمیتواندسطحکلسترولLDL)کلسترولبد(
رابهمیزانقابلتوجهیکاهشدهدهمچنینبهمدیریت
بهترانسولینکمککند.علاوهبراین،جودوسرمنبعخوبی
ازویتامینهایگروهB،ازجملهتیامین)B1(،ریبوفلاوین
)B2(ونیاسین)B3(استکهازمتابولیسمانرژیپشتیبانی
میکنند.اینغلههمچنینحاویفولات)B9(برایتقسیم
سلولیوویتامین Eبهعنوانیکآنتیاکسیدانبرایمحافظت
ازسلولهاوکاهشاسترساکسیداتیواست.جودوسرحاوی
بتاگلوکاناستکهباعثکاهشسطحکلسترولمیشودو
سلامتقلبوعروقراتقویتمیکندوخطرحملاتقلبی
راتاحدزیادیکاهشمیدهد.فیبرغذاییبالادرجودوسر
میتواندشمارابرایمدتطولانیسیرنگهدارد.باکاهش
هوسغذاخوردندستیابیبهوزنموردنظردیگررویا

نخواهدبود.
بلغورجودوسرنیزمنبعخوبیازموادمغذیضروریمانند
ویتامینهایB،آهنومنیزیماستکهبهایمنیوسلامت

کلیبدنکمکمیکند.
محتوایبالایفیبرموجوددرجودوسرمیتواندبهتقویت
سلامتدستگاهگوارشکمککندومنظمبودنحرکات
رودهراتضمینوبهبهبودسلامترودهورفعمشکلاتیمانند

یبوستکمککند.

سلامت عددهایسلامتی

نظارت بیشتر در حوزه دارو های سقط جنین
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: نظارت ها در مورد استفاده از داروهای سقط جنین در مراکز 
مختلف بیشتر شده و تعداد اقلام دارویی درمان ناباروری که در اختیار مراکز درمانی قرار می گیرد، افزایش 

یافته است.

اهمیت اجرای پزشک خانواده و نظام ارجاع
محمدعلی محسنی بندپی، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس: امیدواریم مجموعه مصوبات مجلس 
در حوزه سلامت باعث شود که مردم خدمات بهتر و باکیفیت تری دریافت کنند؛ هر چند برای ارتقای کیفی 

خدمات، نیازمند اجرای هر چه سریع تر پزشک خانواده و نظام ارجاع هستیم.

  اپراتور ملی سامانه ای بستری است که تمامی مردم با آن 
در ارتباط خواهند بود و منحصر به یک اپراتور هم نیست. 
بیش از 3تا 4اپراتور با دریافت مجوز های قانونی لازم از 

وزارت بهداشت در این حوزه فعال می شوند.
 نحوه ورود به این اپراتور وارد کردن کد ملی و تاریخ تولد در 

یک صفحه اینترنتی است.
 اپراتور استعلام های لازم را انجام می دهد و هویت شخص مشخص 
می شود و در نهایت میز کاری تحت عنوان میز سلامت شهروندی به 

شهروندان داده می شود.
 نسخه الکترونیک و فروش داروی آنلاین در این طرح ساماندهی 
خواهد شد. سامانه های مختلف عرضه داروهای اینترنتی در اینجا قرار 
می گیرند و شهروندان می توانند با نظارت وزارت بهداشت دارو را  جلوی 

در خانه خود دریافت کنند.
 دسترسی ارائه کنندگان خدمت به سابقه و پرونده الکترونیک 
شهروندان تنها در حالتی میسر خواهد بود که شهروندان چنین اجازه ای 
را صادر کنند. این دسترسی هم یک بار مصرف خواهد بود و احتمال 

سوءاستفاده از اطلاعات بیماران را به صفر می رساند.
 خدمات دوراپزشکی هم در این بستر فراهم است. برخی خدمات مثل 
مشاوره های پزشکی یا روانپزشکی می توانند از این طریق به بیماران ارائه 

و منجر به تسهیل و سرعت درمان و نسخه نویسی شوند.
 موضوع کیف پول هم در اپراتور دیده شده و این روش باعث قانونمند 
شدن می شود چرا که  ارائه دهنده  خدمات نمی تواند از بیماران هزینه 
اضافه تر دریافت کند؛ چون کاملا مشخص است که فرد در چه مکانی با 

چه هزینه ای از خدمات سلامت استفاده کرده است.

احتمال سوءاستفاده از بیماران صفر می شود 

فرصت به وزارت بهداشت داده شده تا نقشه راه اجرای این طرح را 
به دولت ارائه کند. تمامی این اقدامات و بسترها نهایی شده و برآورد 
می شود نخستین خدمات اپراتوری حوزه سلامت در 3 ماه ابتدایی 

1403محقق شود.

بخش خصوصی در کتابخانه سلامت این اپراتور، علمی ترین و 
صحیح ترین اطلاعات را تحت نظارت وزارت بهداشت و ممیزی 

شده در اختیار شهروندان قرار می دهند.

3
گروه

30
بخش

2
میز 

خدمت

3
ماه

20
سامانه

شامل شهروندان ایرانی و اتباع خارجی، ارائه دهندگان خدمات 
سلامت محور و مدیران حوزه سلامت در این بستر حضور دارند.

شامل انواع مختلف از نیازهای سلامت یک شهروند در این 
اپراتور در دسترس است؛ ازجمله پرونده الکترونیک سلامت، 

نوبت گیری الکترونیکی، ثبت شکایت، کتابخانه سلامت و...

برای ارائه دهندگان خدمات سلامت )شامل پزشکان و سایر 
فعالان این حوزه( هم در این اپراتور درنظر گرفته شده؛ یک میز 
شهروندی و یک میز کار که باعث می شود دسترسی شهروندان 

به افراد مورد تأیید وزارت بهداشت فراهم باشد.

آرش نهاوندی؛ روزنامهنگار

افراد بالای 50سال در ایران، درگیر پوکی 
استخوان هستند.به عبارت دیگر، از هر 
دو زن یک نفر و از هر چهار مرد یک نفر 
در سنین بالای 50سال شکستگی ناشی از 

پوکی استخوان را تجربه می کنند.

60
درصد

سبک و عادات  نادرست تغذیه ای، 
استعمال سیگار، استرس، آلودگی هوا، 
سن بالاتر، فعالیت بدنی کم و بیماری های 
همزمان باعث می شوند تا خطر ابتلا به 

پوکی استخوان بیشتر شود. 

7
عامل

مغذی کلسیم، فسفر و پروتئین اگر کم به 
بدن ما برسند، دچار مشکلات استخوانی 
ازجمله پوکی استخوان خواهیم شد. اینها 
از عوامل تشکیل دهنده توده استخوانی 
هستند. این مواد در محصولات لبنی وجود 
دارند و مصرف شیر، ماست، کشک و ... 
می تواند بخشی از این مواد را به بدن برساند.

 3
ماده

 درباره اختلال های سوماتوفرم
 یا شبه جسمانی

تصورکنیدعلائمواضحیبهشکلنشانههایبدنیو
ناراحتیهایجسمیماننددرد،مشکلاتگوارشی،مشکل
تنفسی،مشکلاتجنسییا...راتجربهمیکنید،امادر
مراجعهبرایدرمانبهشماگفتهمیشودشمادچارهیچ
مشکلپزشکینیستید.بااینحال،علائمشماهمچنان
ادامهدارند،استرسزیادیدرموردآنهاداریدواحساسانزوا
وتنهاییمیکنید.اینهامشخصاتگروهیازاختلالهای
روانپزشکیهستندکهبهآنهااختلالهایسوماتوفرمیا

اختلالهایشبهجسمانیمیگویند.
گاهینیزبهایناختلالها»اختلالعلامتجسمی« 
)SSD( میگویند.حدود۵تا۷درصدازجمعیتبه
آنهامبتلامیشوند؛البتهشیوعایناختلالهادرزنان
بسیاربیشتراست؛بهطوریکهنسبتزنبهمرددراین

بیماری۱۰بهیکاست.

نکتهروز

اولیناپراتورملیسلامتاحتمالسوءاستفادهاز
بیمارانعرضهداروهایقاچاق،دریافتهزینه

بیشترراصفرمیرساند

نگاه

مامان خبر ندارد ...
باعرضسلاموادب،مامانازبیماریاشخبرندارد!نامهای
ازیکفرزندنگرانبرایپزشکدرمانگرمادرش!فرقی
نمیکنددختراستیاپسر.نوجواناستیاجوانیبرومند
یافرزندیپابهسنگذاشته.هرچههست،حالااوباهمه
وابستگیودلتنگیهایشبرایسلامتیمادر،دایهبهتراز
مادربرایمادرششدهاست.امیدواراستبهجوانهامیدی
کهدردلمادرمیکارد.باخودشفکرکردهاستاگرمادر
اصلماجرارانداند،امیدشناامیدنمیشود؛نمیشکند
ومثلهمیشهقویمیماند.زودخوبمیشودتاباهمه
عشقوعلاقهاشمادرانههایشراارزانیاوکند.اینبارقصه،
قصهفرزندیمهرباناستکهسنوسالشهرچندسال
همباشد،بازدلشسایهمادرمیخواهدوباخودشعهد
بستهتمامغمبیماریمادررابهتنهاییتحملکندبهپاس
مهربانیهایمادر!انعکاساینتصویردرشبکههایمجازی
بازخوردهایمثبتیازسویمخاطبانداشتهاست،مانند
فیلمآوازخوانیفرزندیبرایمادربیمارشدرلحظاتآخر
عمرشکهحسابیدرفضایمجازیوایرالشد.گرچه
فرهنگجامعهماهموارهبهگونهایبودهکهعادتکردهایم
بهمراقبتوالدینازفرزندان،اماباورکنیدگاهیاینوالدین
هستندکهنیازمندمهربانیودستگیریاولادشانهنگام
روزهایسختهستند.قدردانیازمحبتهایپدرومادر
خطومرزیندارد؛اینهنرتوست
کهمیتوانیباهرآنچهدر
چنتهداری،اینعشقرا
بهبهترینشکلممکن

نشاندهی.

مصور

دربارهرانندگانتاکسیوپیکموتوریهاییکهحوالیداروخانههایخاص،کسبوکاریمتفاوتدارند

سحر جعفریانزندگی
روزنامهنگار

دارورسانی به سرعت برق و باد

رانندگان اورژانسی علیه بیماری های صعب العلاج

 مقابل داروخانه شبانه روزی سیزده آبان در تقاطع خیابان های کریمخان و خردمند  شلوغ است. جمعیتی 
با خوف و رجا از داخل داروخانه به پیاده رو، سرریز شده اند. چند راننده تاکسی نیز آن طرف تر، کنار 
جدول کشی های حاشیه خیابان، پا مرغی نشسته اند. کاظم، یکی از آنهاست که برای حرف زدن حوصله 
بسیار دارد: »کسی را می شناسیم که نزدیک به 2سال است گرفتار سرطان ریه است. شیمی درمانی 
می کند و چون زن و بچه ای ندارد تا پیگیر درمانش باشند، هر 21روز که نوبت تزریقش شود، شماره تلفن 
یکی از راننده های اینجا را می گیرد و سفارش تهیه دارو و بعد هم بردن و آوردن خود به بیمارستان را 
می دهد. همیشه تا سوار تاکسی مان می شود این جمله را می گوید: »امان از تنهایی، زنهار از سرطان!« 
سال ها هم صحبتی با بیمارانی که مسافرش بودند از اوکسی ساخته که از انواع داروهای خاص آگاه است: 
»همه جوره حواسمان به مشتری و مسافران هست. دلال دارویی اگر بخواهد به آنها نزدیک شود با داروی 
تقلبی، نسخه جعلی و حتی نسخه سازی یا به علت تأیید نشدن نسخ و تمام شدن داروهایی کمیاب مثل 
وین کریستن برای تومورهای مغزی، آمپول های سلوس برای سرطان مغز استخوان و هیدروکسی سرگردان 
شوند، کمک و راهنمایی شان می کنیم. حتی گاهی می آیند از ما درباره تفاوت کیفیت داروهای ایرانی، 
هندی و آلمانی می پرسند؛ راستش به آن اندازه تخصص نداریم، اما خب، بهشان مشاورهای امین و چند 
تایی نیکو کارکه از خارج داروهای مرغوب وارد می کنند، معرفی می کنیم.« خوش صحبتی اش با آمدن یک 
مسافر خانم که می خواهد هر چه زودتر به بیمارستان امام خمینی)ره( برسد برای تحویل داروهای پیوند 

کبد برادرش، نیمه کاره می ماند.

»موتور...موتورمیخوایآقا...موتورسرعتی«،»تاکسی
دربست...تاکسیفوری،خانم«،»عجلهداریبیااینور
بازار،خانم،آقا...موتورمیخواییاتاکسی؟«؛این
عباراترامیتوانهرروزدرحالیکهازمقابلتعدادی
مشخصازداروخانههایشبانهروزیپایتخت،ویژه

عرضهداروهایخاصعبورمیکنیم-داروخانههایی
مانندسیزدهآبان،هلالاحمروچندشعبهدیگر-مکرر
ازدهانرانندگانتاکسییاراکبانموتورسیکلتها
شنید؛رانندگانوراکبانیکهسالهاستمحلکارشان
حوالیهمینچندداروخانهداروهایخاصاستو
کسبشاننیزبهطورمشخص،جابهجاییمسافرانی
استکهیاخودرنجبیماریدارندیاهمراهبیمارند
وبهامیدیآمدهاندبهنشانیسرراستیکیازاین
داروخانههایمشخص.اینانگاهحتیداروهای

یخچالیمهموحیاتیراازمبدأییکههمین
داروخانههاباشندتامقصدیکهشایداتاقجراحییک
بیمارستانیاواحدمرسولاتدرپایانههایاتوبوسرانی
بینشهریوفرودگاههاباشد،انتقالمیدهندودیگر
خوبمیدانندنبضزندگیبیمارانیکهدردی
صعبالعلاجبهجسمشانزدهونفسشانرابهشماره
انداخته،درگرویسرعتومهارترانندگیشاناست.
پایخاطرهگوییاینرانندگانوراکبانکهبنشینیم،
لحظهایراباغمبهاشکولحظهایدیگرراباشادیبه

لبخندسپریخواهیمکرد.

ضربان نبض بیماران در دست رانندگان تر و فرز 

سالهاستکهدرمیانجمعیتنسخهبهدست
داروخانههایسیزدهآبان،هلالاحمروسایر
شعب،جمعیتقابلتوجهرانندگانتاکسیو
موتورسیکلتهاییبرایبیمارکشیوداروبریبه
چشممیآیند؛آنقدرکهحالادیگربرایخودشان
صنفوعنوانیمستقلپیداکردهاندومشتریان

بسیاریازراههایدورونزدیک،بهعنوان»پیکبیمار«
یا»پیکسلامتیونجات«میشناسندشان.اینکه
پیکبیمارباشندیاسلامتی،بستگیداردبهاینکه
سروقتدرمقصدحاضرشدهباشندیابهقولشاعر
»آمدیجانمبهقربانت،ولیحالاچرا!«یکیاز
قدیمیتریناینرانندگانرامیتوانمقابلداروخانه
شبانهروزیهلالاحمردرخیابانطالقانیتقاطع
سپهبدقرنییافت.موسینامداردو6۵سالهاست.
او2۰سالازعمرخودرادرستهمینجا،مقابل
داروخانههلالاحمردرخط»تاکسیاورژانسی«
فعالیتکردهاست.تاکسیاورژانسی،عنوانمتفاوتی
استکهخودموسیازآنیادمیکندومیگوید:
»تاکسیاورژانسیهستیمدیگر؛چونبایدباسرعت
فراوان،بیمار،همراهبیمارویاداروهایضروریرا
جابهجاکنیم؛جابهجاییدرسریعترینزمانممکن
کهاغلباوقات،ثانیههادرآنحیاتیومهمهستند.
البتهاینثانیههایحیاتیومهمدربعضیبازههای
زمانیماننددورانشیوعکرونابسیارپرتکرارند.یادم
هستآنزمانهریکازتاکسیهاوموتوریهای

اینجاروزانهبیشاز2موردداروهایکمیابوگران
رابهبیمارستانهامیبردندکهگاهیباوجوداینکه
عقربههایسرعتسنجخودروهایمانازحد
مجاز،خیلیفاصلهمیگرفت،امادیرمیرسیدیم
وبیمارجانشراازدستمیداد.«حسنسابقهاش
باعثشدهتادرمواقعضروری،پرسنلداروخانهبا
اطمینانخاطر،برخیداروهاییخچالیمانندپگاژن،
پمترکسد،متوتروکسات،سیتارابین،میتوکسانترون
)بیماریاماس(وچندتاییدیگررابهدستشبسپارند
تابهبیماریابیمارستانیبرساند:»3نفربودیمکه
اینجاباتاکسیکارمیکردیم.یکیازرانندگان
چندماهپیشفوتودیگریهمخودشرابازنشسته
کرد.منماندموحدود8رانندهموتورسیکلتکهاز
8،۷صبحمیآییمتا4،3بعدازظهرکهواحدتأیید
نسخهتعطیلمیشود.اینواحدکهتعطیلشود،

آنروزدیگرمسافروبیمارینیست.«

همزاد بعضی ها، بیماری اسمش را نبر است!

یکیازرانندههادستیبهیکیازآینههایشکسته
موتورشمیکشدوبازمیگوید:»مادرمخدابیامرز
میگفترنجودرد،همزادآدماست؛همزادیکه
یکروزشمایلفقردارد،روزدیگرشایدشیپورجنگ
باشد.همزادهاحتیمیتوانندفراقوهجران،بندو
زندانیاحتیزلزلهوسیلباشند.اینهمزادبرای
بعضیهابیماریاست؛ازسرماخوردگیتااسمش
رونبر)سرطان(.بایدشرفداشتهباشیتاازدردو
رنجمردم،ناندرنیاوری.آخر؛شمانگاهکنقیافهاین
آدمهارا.یکیازمرضشترسیده،یکیپولندارد،به
دیگریدارونرسیده،کسانیهمممکناستبهدام
دلالانداروافتادهباشندوخطرمصرفداروهای
تقلبییاتاریخمصرفگذشتهجانشانراعلاوهبر
سرطان،تالاسمی،پیوندکبدیاباقیبیماریهای
کلیویتهدیدکند.«محمد،ازخاطرهمسافریکه
سرطانریهبهجانشزدهبودنیزمیگوید:»ازاردبیل
آمدهبودوکسیهمهمراهشنبود.سرفهامانش
نمیداد.ازطرفیچونپولشبهکرایهتاکسینرسیده
بود،سوارموتورمنشدتابرودترمینالغرب.تویراه
فهمیدم،صبحهمانروزدیربهتهرانرسیدهودر
نتیجه،نتوانستهداروهایدورهشیمیدرمانیاشرا
بگیرد.بهچندداروخانهکهسراغداشتمزنگزدمتا
بالاخرهتوانستمدارویشراپیداکنم.خداراشکربا

خوشحالیبهشهرشبرگشت.«

این بار قصه، قصه فرزندی 
مهربان است که سن و 
سالش هر چند سال هم 

 باشد، باز دلش 
سایه مادر می خواهد

فاطمه عسگری؛ روزنامهنگار


